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که در    ی عزادار  ی هاها را از دستهآن  توانیم  یخوبو به  اندنانیشهرنش  ی نهادها  ی مذهب  یهائتیه

ازجمله    یشهر  گرید  یبا نهادها  هائتی ه  نیکرد. ا  زیمتما  شوند،یم  لی در روستاها تشک  یسوگوار  امیا

خانوادگ روابط  شهرها  ینظام  روحان  ران،یا  یدر  ارتباط  تیبازار،  اصناف،  و    شخصم  یی هاو  دارند 

ابه به  فرهنگ  نهاد  در  سازمان  نوع  م   یفایعنوان  و پردازندینقش  هدف  معتقدند:  محققان   .

  ی نیدر مراسم د  اشهیدر شکل خاص و اول   کنندیدنبال م   هائتیه  قیکه مردم از طر  ییهاخواسته

از اسلام، دوام    عدب  رانیو در ا  شدهیبال ممراسم دن  ن یکه در ا  ی باستان، درخور اهداف   رانیا  ریو اساط

شکل    ی اجتماع  یبه نهادها  یعزادار یهائتی ه  یرانیو قوام خود را حفظ کرده است. گاه در جامعه ا

  یدارند. لذا بررس  ی اس یو س   ی اقتصاد  یو گاه   ی اجتماع   ، یفرهنگ  ی ها تی. فعالاندشدهلیتبد  افته ی

ها در  آن  تیو نقش و اهم   هائتیه  نی ا  ادی به شمار زباتوجه  انیرانیا  ی مذهب  یهائتی ه  جهانستیز

آن داشته    برمحقق را    ، یاسلام  یبخصوص در دوران جمهور  رانیجامعه ا  ی اجتماع  ،ی اسی تحولات س

ا در  تحق   نهی زم  ن یتا  بپردازد  ق یبه  تفحص  پ .  و  پژوهش  گردآور  ی شیما یروش  ابزار  ها  داده  ی و 

  یاگونه نامه بهنامه حاصل از پرسشپرسش  جی و نتا  یکم   یها لیتحل  .محقق ساخته بود   یانامهپرسش

م   ی ف ی ک  جی نتا  د یمؤ  تر قیدق  نشان  و  م   دهد یبوده  مراسم  ان یکه  در  افراد  و    یعزادار   ی هاشرکت 

مداحان    ن یدر ب  یرانیبا سنت ا  یعزادار  یهائتیوجود دارد. شرکت در ه  می مستق   ۀرابط  جهان ستیز

هرچقدر   دهد،ینشان م زیمورد ن نیمثبت، معنادار و نسبتاً بالا است که ا یهمبستگ  یدارا تیباهل

دارند و   یـ مذهب  یرانیا  یهابه سمت سنت  شیو گرا  تریباشند، سنت   تریئت یو ه  تریافراد مذهب 

های مذهبی  تعزیه نیز یکی از عناصر مهم در هیأت  دارند.  ی سنت  یهاجنبه  شتریها بآن  ی سبک زندگ

 است که در طول تاریخ ایران به مرور تکوین یافته است. 
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 مقدمه  

شود که  کسی و در اصطلاح به گروهی از افراد گفته می  هیئت در لغت به شکل، ساختار، صورت ظاهری هر چیز و هر

سازمان و تشکل مردمی و    ایگونههدف و وظیفه همسان و معینی دارند. در فرهنگ معاصر شیعیان ایران، این واژه به

ای از افراد مرتبط با هم از نظر )شغل، خانواده، محل زندگی  شود که با نامی مشخص، توسط عدهغیرانتفاعی گفته می

معتقد    واثقی(.  523  :1395شود )مظاهری،  هدف فعالیت و تبلیغ دینی و برگزاری مجالس مذهبی تأسیس می  و...( با

نیافته، متشکل از افراد  « گروه و جمعیت به نسبت کوچک، غیردولتی، غیررسمی و سازمانهای مذهبیاست: »هیئت

های داوطلب و باانگیزه، از سنین و مشاغل مختلف است که با اشراف و هدایت مستقیم یک روحانی،  متدین و مذهبی

تشکیل اسلامی  آداب  به  تأدیب  و  اسلامی  معارف  تعلیم  )شیرودی،  برای  است  مکان  (.21:  1395شده  از  های  یکی 

»وکا« به معنای پشت به چیزی گذاشتن پشت    ۀ »تکیه« از اتکا و هم از ریش  ۀبرگزاری آیین سوگواری »تکیه« است. واژ

به این از دوره صفویه  بهدادن و اعتمادکردن دانسته شده است.  به مفهوم  سو  قاجاریه، مفهوم »تکیه«  ویژه در دوره 

 (. 136-137 :1395ی مشابه آن را پیدا کرد )مظاهری، »حسینیه« نزدیک شد و کارکرد

گرفته  مناسک عزاداری شکل  ۀدهی گروهی و اجتماع مذهبی که در زمیندر جامعه شیعی ایران، به نوع خاصی از سازمان

  ۀمثابها بهوارگی، هیئتای و جماعتمرحله آستانه  ۀ« دربارویکتور ترنرشود. براساس نظریه »»هیئت مذهبی« گفته می

شوند که ساخت اجتماعی موجود  ها« در جایی ظاهر میواره»جماعت  (1390اجتماع مذهبی مؤمنان است )رحمانی،  

ا  از روابط یک گروه، یک باور، یک ایدئولوژی و نیز با رویداده  یاواره« مفهومی استعاری است که با گونهنباشد. »جماعت

واره« با تعاریف »ترنر« در  یک »جماعت  ۀمثابشود. اگر جوانمردان را بههای موجود یا خودانگیخته تعریف میو تجربه 

توان فهمید چرا این تشکیلات ضدساختاری دائم در حیات اجتماعی ایرانیان، از عهد باستان تا  نظر بگیریم، بهتر می

اند، برای مردم امنیت آورده  که بیش از همه در مواقع بحرانی رواج یافته  گرا امروز وجود داشته است. این جماعت اخلاق

ای »رحمانی«  نگاه مقایسه  .(41  -43  :1397  ،کردند )رحمانیومرج دفاع میهای دوران هرجو از آنان در برابر بیدادگری

ر فرودست شهری  های مذهبی و جماعت هیئتی این است که جماعت هیئتی در میان اقشابه فضای عمومی هیئت

های مذکور، بیشتر بر وجود وارگی برخوردار هستند و از اعضای هیئتنسبت به اقشار بالادست، بیشتر از ویژگی جماعت

شهر خلوص بیشتری  های فرودست و مردم پایینکنند در جماعت هیئتها احساس میکنند. آناین وضعیت تأکید می

 (.1380هر وجود دارد )رحمانی، های بالادستان و بالای شنسبت به جماعت

از کارکردهای تجمع مناسک جمعی ایجاد و بازتولید همبستگی اجتماعی است. »مناسک« بیانی از وحدت جامعه   

به احساساتی است که بر   دن یبخشاست و کارکردش خلق مجدد جامعه یا نظم اجتماعی از طریق تأیید مجدد و قدرت

شوند تا احساس تعلق در  سو اعضای جامعه دور هم جمع میشود: از یک میهمبستگی اجتماعی در جهت آن تقویت  

دهند و از سویی دیگر  ها افزایش میآن زنده شود و... تعهد به اهداف جمعی و احساس تأثیر نسبت به گروه را در آن

یابد  ن تداوم میشود و همبستگی طی زماپیوند افراد با یکدیگر از طریق توجه به گذشته و هویت مشترک تقویت می
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زینن یقنبر دیخورش    

 گان ی شا میمر

کند و آن را به  آورد. با جلوگیری از تغییر در ادراک گروه از خود، هویتش را حفظ میو مناسک گذشته را به یاد می

افراد تثبیت می بازنمایی و در اذهان  گیرد )شریعتی و  شود و تضمین وحدت و هویت اجتماع صورت میگذشتگان 

 . (1395فر، سروش

  ۀمثابجهان« بهها مورد پژوهش قرار گیرد. »زیستجهان هیئتها به نظر رسید که زیستهیئتفهم  شی برای درک پ 

ای است که از طریق آن کنش ارتباطی در سه جهان طبیعت، جامعه و  یکی از عناصر کلیدی »کنش ارتباطی« وسیله

ها در  کارگیری گفتار ـ کنشا بهیا چند فردی ب  یفردنی جهان« در سطح ارتباط اجتماعی بیابد. »زیستخود تحقق می

کاررفته است. گاهی  زمینه دانش بهعنوان پسجهان« بهگیرد. در مواردی »زیستروند کنش ارتباطی موردبحث قرار می

شود. )شفیعی،  استفاده می  یشناختیدیدگاهی درباره آنچه باید باشد، در مقابل مباحث هست  ۀمثابهم این اصطلاح به

انجامبباتوجه.  (1384 و مطالعات  این سؤال است که هیئته مطالب  به  پاسخ  در پی  های مذهبی در  گرفته، محقق 

 جهان ایرانیان چه نقشی دارند؟ زیست

پوشی نهضتی که به زعامت وی،  جامگی ابومسلم و سیاههای سوگ سیاوش را در سیاهحضور نشانه(  1387)  ستاری 

گرانی و در میان  بندی و نخلبندی و نخلگ عامه ایران و در آئین نخلعباس را بر مسند خلافت نشانه و در فرهنبنی

  »مک لولین«   (.120  :1387عشایر کرد و قشقایی و آئین چمر قوم لر و نزد اهل حق، ردیابی کرده است )ستاری،  

ید به  های اجتماعی و فرهنگی دین هستند که به معنا عینیت بخشیده و با نمایش اصول و عقامعتقد است: »جنبه

بینی گروهی را فراهم کرده و با  هایی خاص حفظ جهاننمادین و عموماً در مکان  یاینسبت مبهم از طریق حرکات اش

آن نمادین  حقایق  و  اشخاص  میان  اجتماعیارتباط  جهان  با  فرد  فاصله  پرها  را  دستوری،  می  اش  )قمصری،  کنند« 

جتماعی را ارزیابی  های واقعی یا تخیلی ادر دید اجتماعی عاطفه فرایندی است که در آن کنشگران موقعیت  .(1390

گرا، ادبی  یای عاطفی، پرتکلف، دارای مذاهب باطندهند، جامعه ایران را معمولاً جامعهها واکنش نشان میکرده و به آن

عنوان عامل  احساسات را به  دورکیم«الشعاع این پدیده قرار گرفته است. »اند که امور عقلانی تحتو عرفانی دانسته

ها و مراسم جمعی و مشارکت در عواطف یاد گرفته  دانست. از دید او احساسات، در آیینق میانسجام، همبستگی و اخلا

ساختارهای اجتماعی باید راهی جهت برانگیختن ظرفیت عاطفی اعضای خود    دورکیم«شوند. به استدلال » و درونی می

کند و داربست این مختارها  می  ها پیدا کند، بلکه احساس و عاطفه همچون چسب اجتماعی عمل منظور تقویت آنبه

پسند گونه های عامههای »قبادی و کیقبادی«، هیئتبراساس پژوهش  (.1390دهد )مقدس و شفیه،  را نیز شکل می

از هیئت بستری  جدیدی  و  بزرگ صنعتی کشور ظهور کرده است. زمینه  برخی شهرهای  های مذهبی است که در 

شدن نگرش به روحانیت، ایجاد شائبه ناکارآمدی نظام،  م ساخت؛ عرفمناسب برای رشد و گسترش این جریان فراه

ترین  و رواج گرایش تساهل مدارانه فرهنگی در جامعه و سرایت آن به مجامع مذهبی از مهم یعرفانرواج جریانات شبه

 (  1394، یقبادی این جریانات است )قبادی و ک 
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تنگاتنگی با مقاصد عملی و نیازهای ذهنی دارد )و این    ۀاولیه رابط، ازآنجاکه آیین و مناسک  مالینفسکی«به نظر »

نزدیکی بین نظام اجتماعی و باورهای دینی وجود داشته    ۀشود( باید رابطتوتمیسم، جادو و بسیاری اعمال دیده می

نویسد:  می  جان«خشک زهرا  »تاجیک« در مقدمه کتاب »این رنج، یک رنج نیست« اثر »  .(17  :1395باشد )مالینفسکی،  

»شاید یکی از شاهکارهای دین، این است که قادر است رنج فردی را به بستر اجتماعی کشانده و با قدسی کردنش به  

هاست، هرچند خود مانند دین  ها را بسازد. رنج یکی از برخاستهترین کنشترین و کلانکه جزئیآن معنا دهد، چنان

تبد نظام معنایی  به یک  انگارهیلقادر است  با  و  قدسی، هدفشده  این صورت  در  و  های دینی، معنادهی شود،  مند 

توان  ها« را میها« سپس »انجمن، تشکیل »دورهفیرحی«»  ۀ به گفت  (.  31ـ    30  :1396جان،  شود« )خشک ساز میکنش

لب »محفل«، »جلسه«  ها امروز در قاهای سیاسی مدرن ایران دانست. دورهدرآمد احزاب سیاسی و نسل اول تشکلپیش

(. به قول ایشان، در بیشتر  102-103  :1396کنند )فیرحی،  ها« تداوم دارند و در سیاست ایفای نقش میو »هیئت

، اصناف و محافل معمولاً در پی نفوذ  هاهای نظامی، هیئتکشورهایی که حکمرانی حزبی نهادینه نشده است؛ سازمان

کوشند از حکومت فقط  مت را در مقابل افکار عمومی برعهده گیرند، بلکه میبه دولت هستند و نه اداره مستقیم حکو

( در پژوهشی با عنوان  1397) زاده و مصطفویرمضانلو، فتح .(79: همانهای خود استفاده کنند )برای منافع و دیدگاه

نامد  می  کانتروش شهودی خود از آنچه روش رجعی    زکردنیمتما  با   هوسرل جهان و پارادوکس سوبژکتیویته«؛»زیست

صرفاً به یک معرفت صوری و    کانتیمقولات    »هوسرل«  دنبال رسیدن به یک معرفت استعلایی اصیل است. به نظربه

سازی قلمرو استعلایی  تنها راه روشنهوسرل«  شوند. برای »رو استعلایی منجر میفاقد محتوای انضمامی درباره قلم

جهان  توضیح دهد سوژه چگونه بخشی از جهان و همچنین دخیل در تقویم جهان است، بازگشت به زیست  آنکهی برا

ین است، پس جهان و  سازد؛ اگر سوژه استعلایی حقیقت غایی و بنیاد است. این بازگشت او را با پارادوکسی مواجه می

هایی که از سوی دیگر در جهان است. سوبژکتیویته استعلایی  گیرد، سوژههرچه در آن است معنای خود را از آن می

ای در جهان؟ سعی این نوشتار بر آن بوده که نشان دهد چگونه ای برای جهان باشد و هم ابژهتواند هم سوژهچگونه می

و کارکرد    هوسرل تحلیل   نحوهزیستاز معنا  و  را در  جهان  استعلایی  قلمرو  اپوخه،  ایگو در جریان  های آشکارشدن 

نهادهایی که در    پیکرنیک و واتزمیلر«،انجامد. از نظر » کند و به حل این پارادوکس میتامش آشکار می  اتیانضمام

برده، موردتوجه  های حافظه« نام»مکانپیرنورا« در طور که » ها هماناند، در سنت فرانسوییافتهحفظ گذشته تخصص

می مکانقرار  این  سازمانگیرند.  عاملیت  خلال  از  جمعی  حافظه  مناسک  های  که  است  متمرکزشده  یادآورانه  های 

 (.  98: 1399فر، شکنند )سرویادآورانه خاصی را برگزار می

منظور    جهان ایرانیان متغیر وابسته است.  های عزاداری متغیر مستقل و زیستدر این پژوهش، شرکت افراد در هیئت

بهاز شرکت در هیئت فرد های عزاداری  التزام  ایام فاطمیه و وفات    به  طورکلی  شرکت در مراسم عاشورای حسینی، 

جهان«  اند. »زیستها مورد ارزیابی قرار گرفتههای دادهشرکت افراد در این مراسماساس  ربیت )ع( است و بپیامبر و اهل

  عنوان متغیر وابسته و با سه ابعاد سنت ایرانی، دین اسلام و مدرنیته در تحقیق حاضر مورد پژوهش قرار گرفته شد. به

س از اجرای آزمون مقدماتی، مقدار  ای بوده و پ نامهصورت پرسشها بهروش پژوهش پیمایشی و ابزار گردآوری داده
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آلفای کرونباخ برای تأیید پایایی ابزار پژوهش محاسبه و همچنین در اعتباریابی سؤالات اعتبار صوری و اعتبار معیار  

های عزاداری در شهر تهران  کننده در مراسمبیت )ع( شرکتمشخص شد. در این تحقیق، جامعه آماری، مداحان اهل

ها توزیع شدند و  نامهشده و پرسشصورت در دسترس انتخاببیت )ع( بهنفر از مداحان اهل  127ی  است و نمونه آمار

 وتحلیل قرار گرفتند.   آوری مورد تجزیهبعد از جمع

 مبانی نظری  . 1

ای  شده و مشخصی که با اشارات، کلمات و اشیای ویژهای تعریفهای کلیشهاند از: فعالیتها عبارتآیین ترنر«از نظر »

  شود و در پی این تأثیرگذاری بر موجودات و نیروهای مافوق طبیعی باهایی مخصوص انجام میاند، در مکاندر ارتباط

ها  ها و جشندر آئین گیرتز«،از نظر ». (47-48: 1397ی،  ین گذارانند )ابوالحسنیهدف تأمین مصالح و منافع مدنظر آ

طورکلی  شود. بهها ارائه میطور نمادین بازنمایی و پاسخی دینی برای آنو مناسک بزرگ مذهبی مسائل اصلی مردم به

اخلاقی  تجربه رنج و شر و تناقضات    ۀواسطدین از طریق مناسک و نظام نمادینش در این مناسک به حل مسئله معنا به

نقش و موقعیتی که افراد در برگزاری این مناسک انجام    ۀواسطپردازد. همچنین بهها میموجود در جهان برای انسان

دهند، موقعیت اجتماعی و جایگاهشان در برگزاری این مناسک، موقعیت اجتماعی و جایگاهشان را در ساختارهای  می

آن برای  بازتولید میاجتماعی  و  یادآوری  و مشارکتکنها  ارزشد  به  را  بالفعل خود  و  بالقوه  استقلال  کنندگان  های 

های قومی و مذهبی را یکی از عوامل تأثیرگذار برخوردهای  گروه  آبراهامیان،  (.118-148:  1398خوانند )بیات،  فرامی

می برنامهاجتماعی  در  محرم  عزاداری  مراسم  در  بلکه  محلات  در  و  تهران  در  مداند.  تکیه حفظ  این  یهای  که  شد 

شود و همراه با آن هویت طبقاتی و آگاهی طبقاتی را تضعیف  های گروهی موجب تقویت همبستگی گروهی میتنش

از نظر »دورکیم«، هویت جمعی صورت یک وفاق جمعی را دارد که با رسانه    (.20-30  :1392کند )آبراهامیان،  می

امر مقدس ساخ  انجام  ته مینمادهای دینی و تفسیر آن در معناشناسی  شود. آگاهی جمعی که کار حفظ هویت را 

که  گوید: این(. »دورکیم« می82  :1384یابد )هابرماس،  شود و تداوم میاز طریق کردارهای آیینی تولید می  دهد یم

ها باز  یک علامت برای مرکز گردهمایی یک گروه از هر نوع گروهی که باشد، مفید است نیازی به گفتن ندارد. علامت

توان گفت فکر  دهند. به همین دلیل میوحدت اجتماعی در شکل مادی به این یگانگی وضوح بیشتری می  شینما

بهنمادهای علامتی هنگامی اینکه طرح شد  از  اما بیش  پیدا کرد.  این فکر بهسرعت گسترش  باید گفت که  طور  ها 

هایی  کردن احساسعلامت صرفاً فرایند ساده برای روشنشود؛ زیرا  خودانگیخته از شرایط زندگی مشترک زاییده می

بهکند. آگاهینیز کمک می افراد تنها  این  به روی یکدیگر بسته است؛  به خود واگذاشته شود،  اگر  افراد    ۀ وسیلهای 

ی تبدیل  توانند ارتباط برقرار کنند؛ پس باید به یک انبازی واقع ها است میهای درونی آنهایی که بیانگر حالتعلامت

گوید با یکدیگر هماهنگ  شود، یعنی به آمیزش تمام احساسات خاص در یک احساسات مشترک و واحد که به افراد می

هایی یکسان یا انجام  سازد. با برآوردن فریادی یکسان، تلفظ واژهها را نسبت به وحدت اخلاقی خودآگاه میهستند و آن

 :1384صدا هستند )هابرماس،  کنند، همها احساس میست که آنیک حرکت بدنی یکسان درباره موضوعی واحد ا

تنهایی در  ای برسد که در برابر کل جهان پیرامون به پا خیزد؛ درواقع بهبه نظر »مید« فرد ممکن است به نقطه  .(2/89
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ینده را بفهمد. قاعدتاً  برابر آن قرار گیرد. اما برای این کار باید با ندای عقل با خود سخن بگوید. باید ندای گذشته و آ

 .(142 /2: 1384تر، گذشته و آینده است )هابرماس، گیریم که این ندای کلی جامعه بزرگما فرض می

های اجتماعی بسیار فعال بودند  های حیدری و نعمتی در ناآرامیصورت فرقهدر تاریخ معاصر ایران نهادهای مدنی به 

زنی خود  کردند مراسم عزاداری و سینههای نعمتی و حیدری سعی میروهشدند. هریک از گو همیشه مایه دردسر می

نعمتی    -های حیدری  این خصومت  ۀواسطنویسد: شهرها بهنویس سرشناس میتاریخ  کسروی«را باشکوه برگزار کنند. » 

این گروه از  بودند؛ هریک  نامزدهای موردنظر خود را در سمتها سعی میدر رنج و عذاب  کار  هری بههای شکردند 

را کمدادند. میزان مالیاتهای خود را گسترش میگمارند و محله ایلات و  تر میهای پرداختی  بر  کردند و سرانجام 

 (.  66: 1395شدند )آبراهامیان، روستاهای اطراف پیروز می

های شهری  سازمان  ها،های مذهبی مستقل از دولت افزوده شد. این هیئتسرعت تعداد هیئتاز اواخر عهد ناصری، به

ها با سایر نمادهای شهری  اکنون هیئتهای عزاداری روستایی متفاوت بود. همبودند که کارکردها و شکلشان با دسته

کارکردهای عمده هیئت از  یکی  دارد.  پیوند عمیق  و  ارتباط  اصناف،  و  روحانیت  بازار،  تمایزیابی  ازجمله خانواده،  ها 

کنند. به عبارت  عیار حکومت خارج میها، مراسم مذهبی را از انحصار و سلطه تمامها است. این هیئتاجتماعی آن

ها از همه  معمولاً این هیئت  . های مستقلی هستند که کارکردهای سیاسی و اجتماعی دارند«ها سازمان»هیئت  ،بهتر

پردازند که از  سپهر دین میاند و به ترویج هویت و فرهنگ سیاسی در  ها برآمدههای سنی و خانوادگی و محلهگروه

های جنبش  های جدید، در توصیف ویژگیپرداز عمده جنبشنظریه  آلبرتو ملوچی  پذیر است.طریق مراسم ویژه امکان

آن تجربیات    ۀوسیلهای شناور نامحسوس« تقویت شده و بهگوید: بیش از هر چیزی از طریق »شبکهجدید اجتماعی می

می منتقل  میزندگی  ساخته  روزمره  زندگی  در  جدیدی  تجربیات  و  هیئتشود  ویژگی  مانند  شود.  مذهبی  های 

،  تورن«در نگرش »  .(23  :1395کننده« است )شیرودی،  ها« و »هویت اعضای شرکتهای جدید تأکید بر »ارزشجنبش

کنند و جامعه معاصر  تعیین سرنوشت، مبارزه می  های اجتماعی مستقیم بر سر شرایط اجتماعی حقامروزه جنبش

هایی برای کنش جمعی هنجاری در  تنها انگیزهگذارد. فرهنگ نهبیش از گذشته از طریق فرهنگ روی خود تأثیر می

کند، بلکه موضوع اصلی مبارزات  گرایی فراهم میگرایی در مقابل ویژهموضوعاتی نظیر پیشرفت در مقابل سنت و جهان

شوند  های نوین دینی به کسانی متوسل می، جنبشگیدنز«(. از نظر »164-165  :1392نیز است )کیت نش،    طبقاتی

توان فهمید که چرا دین  حتی می  پالس« به نظر »  .(1378کنند )گیدنز،  که از جریان اصلی حاکم احساس بیگانگی می

اخت اجتماعی بهتر از هر چیز دیگری به نیازهای  قدر جذبه پایدار و نیرومند دارد. دین در سبرای برخی از مردم این

پریشانی  کند: »پریشانی دینی درعینبیان می  مارکس پردازد.  عاطفی بشریت ناخرسند و ازخودبیگانه می حال جلوه 

گونه که  قلب است، همانو قلب جهان بی  ده یداقتصادی و هم اعتراضی علیه پریشانی واقعی است«. دین آه خلق ستم

عنوان خرسندی خیالی مردم، برای به خرسندی  دین به  بردن نیروح است. دین افیون مردم است. ازبعیت بیروح یک وض

رسیدن واقعی آنان، ضرورت دارد. تقاضا برای نیل به خرسندی واقعی آنان، ضرورت دارد. تقاضا برای دست برداشتن از  

 (. 212 :1385مستلزم تخیلات است )پالس، از وضعیتی که  دنی کشتخیل درباره وضعیت دین، تقاضا برای دست
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نشئت میزیمل  ازنظر    واقعیت  این  از  دینی  افراد  »الهام  است«.  فرد  فقط یک  از  بیش  افراد  مجموع همه  گیرد که 

تر، یعنی کل خدا  ها را فقط در درون افراد پیدا کرد. یک واحد بزرگتوان این قدرتدهند، میهایی را بسط میقدرت

صورت  کربلای حسینی حقیقتی است به آغاجری«،از نظر » .(934: 1394یابد )فورشت، رپستاد، سط میاز این واحد ب

    کننده آن باشد. اسطوره، نه به معنای خرافه بلکه به معنای یک داستان پررمزوراز و پرشکوه. درواقع بیش از آنکه بیان

های ملی در جهان که شاید هیچ منظومه حماسی و در عین تراژیک را نتوانیم  به عقیده او یکی از بلندترین منظومه

سطح جهان با شاهنامه، حتی ایلیاد و ادیسه هومر قیاس کنیم؛ سیاوش در حماسه ملی ماست که مظهر    واقع دربه

-25  :1383نژاد،  بینیم )نوایتر در مورد امام حسین و یارانش میپاکی است و همین پاکی را به شکلی بسیار متعالی

های  ساز دگرگونی سیاسی و سایر بخشزمینهورزان علوم اجتماعی، معتقدند عامل فرهنگ،  بسیاری از اندیشه  .(24

پردازانی  جهت دستیابی به قدرت ممکن نیست مگر با در اختیار گرفتن قدرت فرهنگی، ازجمله نظریهجامعه است. ازاین

اند، به »آنتونیوگرامشی«، فیلسوف ایتالیایی  که پدیده فرهنگ و قدرت فرهنگی را محور تفکرات سیاسی خود قرار داده

ن اشاره کرد، او معتقد بود: روشنفکران جامعه رسالت دارند، اندیشه و ذهنیت جامعه را برای پذیرش یک نظام  توامی

(. در نگرش 40:  1382جانبه تبدیل شود )علما و کامی،  ارزشی جدید تغییر دهند و این کار باید به چالش فرهنگی همه

نهتورن«» فرهنگ  انگیزه،  هنجا تنها  جمعی  کنش  برای  و  هایی  سنت  مقابل  در  پیشرفت  نظیر  موضوعاتی  در  ری 

 : 1392کند، بلکه موضوع اصلی مبارزات طبقاتی نیز است )کیت نش،  گرایی« فراهم میگرایی در »مقابل ویژهجهان

نمادهای دینی بر اعضای یک گروه اجتماعی معنای واحدی دارند، نمادها بر پایه این معنای همسان نوعی    (.165-164

اذهانی می  بین  ممکن  اینرا  هنوز  که  اولسازند  ارتباطی  نقشه  آستانه  دومسوی  سومشخص،  و  قرار  شخص  شخص 

به نظر »هابرماس«     (.80  :1384رود )هابرماس،  وجود از آستانه صرف موج احساسات جمعی فراتر میاند؛ اما بااینگرفته

ها استقراریافته است و  ت جمعی که در اسطورهاعضای جوامع باستانی هویت خود را به میزان زیادی با جزئیات معرف 

هسته آگاهی جمعی عبارت است از یک   (.114: 1384دهند )هابرماس،  های آیینی پیوند میهای صوری نسخهویژگی

گیری  شود. اعضای این سمتکند و بازآفرینی میینی جوامع مؤمنان استقرار پیدا مییوفاق هنجاری که در کردارهای آ

کند. این  کنند؛ وحدت بین شخصی جمع خودش را در مفاهیم مقدس متجلی میه نمادهای دینی میخود را متوج

شخص جمع  توانند از خودشان با اولدانند و میوحدت جمعی حلقه کسانی که خود را یک گروه اجتماعی واحد می

 . (91-92، همانکنند ) سخن بگویند تعریف می

 های مذهبیهیئت. 2

های عزادار که در ایام سوگواری در  ها را از دستهتوان آنخوبی میاند و بههای مذهبی« نهادهای شهرنشینان»هیئت

ها با نهادهای دیگر شهری ازجمله نظام روابط خانوادگی در شهرهای  شوند، متمایز کرد. این هیئتروستاها تشکیل می

ارتباط اصناف،  و  روحانیت  بازار،  مایران،  دارندهایی  به  شخص  نقش  و  ایفای  به  فرهنگ  نهاد  در  سازمان  نوع  عنوان 

میمی دلیل  همین  به  »هیئتپردازند.  ناصرالدینتوان  دوره  اواخر  از  را  مذهبی«  و  های  نهادها  بعد  به  قاجار  شاه 

در موضوع    ها راهای مردمی قلمداد کرد؛ در مواردی که مردم موضعی دفاعی نسبت به حکومت دارند، این هیئتسازمان
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می میدفاعی  حکومت  تأیید  به  مردم  که  مواقعی  در  و  هیئتبینیم  سازمانپردازند،  ازجمله  مذهبی  دهندگان  های 

و حمله هستند. شکلشرکت اعتراض  در  کارویژکننده  یافتن  تعدد  از طریق  اجتماعی  نقش  افزایش  درونی،    ۀ گیری 

هیئتهیئت این  کمی  رشد  و  مزبور  تلاهای  نخستین  تا  خیزش  ها  تا  یعنی  مدرن،  عصر  به  ورود  برای  ایرانیان  ش 

ادامه می ادعای »خلیلی«، »هیئت  یابد.مشروطیت  تمامبه  سلطه  و  انحصار  از  را  و  های مذهبی«، مذهب  دربار  عیار 

خانه  اند که در کنار دیگر نهادهای شهری )همچون مکتبوجود آوردهاند و نوعی نهاد فرهنگی بهحکومت خارج ساخته

 .(1378های متفاوتی دارند )خلیلی، وزه علمیه( از استقلال درونی برخوردار بوده و کارویژهو ح

 جهان . زیست3

دهد و باز، آزاد و بدون هیچ فشاری است،  جهان روی میعمدتاً به ارتباط میان شخصی که درون زیست  »هابرماس«

ای از رفتار اشاره دارد که در آن هماهنگی میان کنشگران و  جهان« به حوزه»زیست  .(223  :1389پردازد )ریتزر،  می

تنها مستلزم معانی مشترک که  جهان« نهستشود. »زیهای مشترک حاصل مینظم و قاعده از طریق باورها و ارزش

جهان«  که در »زیستکردن منابع و کنترل نیروهای اجتماعی و طبیعی است. درحالینیازمند راهبردهایی برای هماهنگ 

 : 1390  ، منشود )سیدبر کنترل ابزاری و کارآمدی تأکید می رویکرد کنش به سمت کنش متقابل است، در سطح نظام  

»زیست  هابرماس.  (176 است:  معتقد  میقویاً  نظام  و  از  جهان«  نظام  و  باشند  مفید  همدیگر  غنای  در  توانند 

،  هابرماس«عنوان منبعی غنی در تصمیمات مهم سیاسی، اقتصادی و حقوقی استفاده کند. به نظر »جهان« به»زیست

ها از یکدیگر جداشده است. با جدایی این  آناند، اما پیوند  های مشترکی روییدهجهان« و نظام از ریشههرچند »زیست

رسد که رشد و تفکیک فزاینده  گونه به نظر مییابد و درواقع اینجهان« را میدو از هم نظام امکان استعمار »زیست

های تفاهمی و کاهش ظرفیت ارتباطی نیل به تفاهم و تهدید  جهان« به کنشنظام مانع از رسیدن کنشگران در »زیست

مفهوم  .  (1394شود )بیانی و دیگران،  و ظرفیت واقعی با اعمال کنترل خارجی بر فرایندهای درون زیست، می  استعداد 

تواند نقطه شروعی  رو میکند و ازاینفرهنگی( اشاره می  -  یاجتماع  یها جهان زیست به کلیت حقایق )فکت  ۀعامیان

های  نظر است که فرهنگ نسبت به محدودیت  برای نظریه اجتماعی باشد. مفهوم جهان زیست همچنین حاوی این

(. به نوشته »هابرماس«، با تولید جهان زیست اساساً شامل تداوم  192و  210 :1384بیرونی استقلال دارد )هابرماس، 

از نظر  .  (2/196:  همانرود )پیش میو تجدید سنت است که در میان دو حد کرانی تکرار صرف و گسیختن از سنت به

توان  توان آن را پشت سر گذاشت و نمیزمینه و متنی است که نمیان«، جهان زیست برای اعضای پیش»سوتز و لوکم

فهم سرای اتکا داشته باشد.  تواند بر یک پیشبنابراین هر فهمی از وضعیت می  ،در اساس برای آن انتهایی تعیین کرد

است، در درون واقعیتی است که اساساً و  تعریفی از وضعیت یک تفسیر چارچوب چیزی است که از پیش تفسیر شده  

پذیرکردن  نوعاً آشنا است. ساختار نمادی جهان زیست از طریق استمرار دانش معتبر تثبیت یگانگی گروهی و جامعه

کند؛  های جدید را با شرایط موجود جهان زیست مرتبط میشود. فرایند بازتولید، وضعیتکنشگران مسئول بازتولید می

طور ابعاد مکان اجتماعی )گروه همبسته اجتماعی( و  عد معنایی مضامین و معانی )سنت فرهنگی( و همیناین کار با بُ

نسل )توالی  تاریخی  میزمان  صورت  و  ها(  اجتماعی  پیوستگی  فرهنگی،  بازتولید  فرایندهای  این  با  ملازم  گیرد. 
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. (194و    188  :1384دهد )هابرماس،    پذیری اجزای ساختاری جهان زیست شامل فرهنگ، جامعه و شخص قرارجامعه

سوژگی   سو و آگاهی، اخلاق، فرهنگ و به تعبیری آنچه اجتماعی از یک  - های اقتصادی  براساس جهان زیست، ساخت

زیست در نهایت بستر اعمال  دارند. جهانها فعلیت میزیست انساناز دیگر سو، در درون جهان  ؛ دهدانسان را نشان می

 . (122 :1393پردازد )قادری، بینی متکی بر این بستر، آگاهانه به شناسایی انسان و جهان میهاست و جهاناندیشهو 

 های مذهبیگیری هیئتتاریخچه و شکل. 4

نویسد: »نیکوترین چیزی که  الملک« در این مورد میاند. »خواجه نظام، دیانت و سلطنت توأمانیرانشهریدر اندیشه ا

و دین همچون دو برادرند. هرگاه که در مملکت اضطرابی پدید آید، در    یپادشاه   را یباید، دین درست است؛ ز  پادشاه را 

دین نیز خلل آید. بددینان و مفسدان قوت پدید آیند. هرگاه کار دین با خلل باشد، مملکت شوریده بود و مفسدان  

گوید: عجب  ر شود و خوارج زورآور، چنانچه پسر میشکوه و رنجه دل دارند و بدعت آشکاقوت گیرند و پادشاه را بی

مدار از حرص و رغبت من به صلاح دنیا برای استقامت قواعد احکام دین و ملک هر دو و به یک شکم زادند دو سیده،  

(. گاه  99-100 :1393هرگز از یکدیگر جدا نشوند و صلاح و فساد، صحبت و سقم هر دو یک مزاج دارد« )طباطبایی،  

های فرهنگی، اجتماعی و  اند. فعالیتهای عزاداری به نهادهای اجتماعی شکل یافته تبدیل شدهدر جامعه ایرانی هیئت

که بیانگر یک جماعت  طوریبه  ؛ ای دارندها نقش و کارکرد دوگانهگاهی اقتصادی و سیاسی نیز دارند. در این وضعیت آن

های ضدساختاری ناشی از موقعیت  مراتب و جنبهوضعیت اول نوعی تحرک در سلسلهمذهبی و تشکل اجتماعی است در  

ترین رخداد مرتبط با زندگی  تری دارند. مهمهای سازمانی برجستهای مناسکی را دارند و در وضعیت دوم جنبهآستانه

ما این بار نه در قامت پهلوانی  زده شدند، امردم عادی این بود که بار دیگر تشکیلات جماعت آیینی در فضای باز بحران

توان نشان داد که هیئت مذهبی  های عزاداری. به ادعای رحمانی، دلایل متعددی را مییا عیاری بلکه در قالب هیئت

پرداز بودند. که گروهی پهلوان و گروهی نیز مداح و داستانازجمله این  ؛ادامه جماعت جوانمردان و عیاران پهلوانی است

توان در علامت جوانمردان تا حد زیادی  ند طوق علم، خنجر، تبرزین، کشکول و شال، اژدها و... را مینمادهایی مان

ها  ها یا نقش مرشد که در هر دو آنسوار در جوانمردی و پیر غلام در هیئتهاست، مانند کهنهمنابع جماعت هیئتی

ها مانند اعضای جوانمردان،  هم هستند. اعضای هیئت  های بسیار مشابهدارها نقشها و همچنین علمدارها و سردممیدان

ها در قرن حاضر بیانگر ترکیبی  سو و هیئتاند. تشکیلات جوانمردی از صفویه به اینالزام به رعایت اخلاق مذهبی داشته

های  رصهجز عاند )بهاز اندیشه صوفیانه هستند. این تشکیلات طبیعتاً ذیل گفتمان نهادینه قدرت رسمی قرار نگرفته

ها،  ها بسیار مشابه هم است. در فتیان جوانمرد بزرگ علی )ع( است و برای هیئتیخاص آن(. آرمان شخصیتی هر دو آن

 . (1390حضرت عباس، پهلوان آرمانی است )رحمانی، 

ل  ها دنبا هایی که مردم از طریق هیئتهای مذهبی« قدمت زیادی دارند. محققان معتقدند: هدف و خواسته»هیئت

اش در مراسم دینی و اساطیر ایران باستان، چنین درخور اهدافی که در این مراسم  کنند در شکل خاص و اولیهمی

می کیفیت  دنبال  هرچند  کرده،  را حفظ  خود  قوام  و  دوام  اسلام،  از  بعد  ایران  در  مراسم  این  خود  همچنین  و  شد 
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که    ی زمان  .(35  :1393،  انیهایی داشته است )فرزعل ، تفاوتشان از دوران اولیه اسلام با آنچه امروز وجود دارد نهادی

های  گیرد، اما در محدوده و شیوهدهد، برعهده میشود چکیده وظایفی را که او انجام میمذهب جایگزین اسطوره می

ط هویتی  از طریق سنت عزاداری است که شیعیان تاریخ معنوی خود را بازتولید کرده و ارتبا .  (54:  1381دیگر )انسار،  

کنند. درواقع از طریق اذعان بر یک حادثه مهم درگذشته است که »حال« برای جماعت دینی  خود را با آن تحکیم می

  . (189 :1396جان، )خشک   یابد کند، حتی دامنه گسترده آن به آینده نیز ادامه میبه گذشته تسری و ارتباط پیدا می

های اصلی برگزاری این آیین  ان بر مزار وی شده و نام عمومی محل»سیاوشان یا سوگ سیاوش« نام سوگواری ایرانی

شاه مقدس    کردنیتحلیل با آیین قرباناست. محوریت »آیین سیاوشان« نقش بنیادی »مرگ مقدس« است که قابل

ارا  نویسد: »مردمان بخدر تاریخ بخارا می نرشخن«های تحویل سال و مراسم نمایشی مربوط به آن است. »در جشنواره

اند، قوالان آن  ها معروف است و مطربان آن را سرود ساختهگویند، چنانچه در همه ولایتها میدر کشتن سیاوش نوحه

 (. 215 :1395را گریستن مغان خوانند و این سخن زیادت از سه هزار سال است« )حسام مظاهری، 

خوانی مذهبی و هم در مراسم عمومی سوگواری  شبیههای تعزیه و  ینیینی اسطوره سیاوش هم در آیهای آتکرار جنبه 

کنان بر  ردیابی است. بخشی از این تکرار در کبود پوشیدن و سیاه کردن جامه، زاریدر فرهنگ نواحی مردم ایران قابل

  (. 1393است )قدیمی،    یگردان هایی مثل تابوت، سنتیکردن مو کردن، افشان یا برهنهو موی سر کوتاه  زدن نهی سر و س

اند، اما نه به طبق دلخواه خود و در اوضاع و احوالی که خود  ها خود سازندگان تاریخ خویشانسان  ، مارکسبه تعبیر  

رو هستند، شعائر و  واحوال موجودی که از گذشته به ارث رسیده و مستقیم با آن روبهاند، بلکه در اوضاعانتخاب کرده

که افراد گویی به نوسازی  آورد. از اینجاست که درست هنگامیبر مغز زندگان فشار می  یهای مرده؛ چون کوه سنن نسل

های انقلابی،  اند، درست در چنین ادوار بحرانسابقه مشغولکلی بیخویش و محیط اطراف خویش، ایجاد چیزی به

گیرند تا با این  ن را به عاریت میهای آناطلبند، اسامی آنان شعارهای جنگی و لباسارواح دوران گذشته را به یاری می

از      (. 1:  1378آرایش مورد تجلیل تاریخ باستان و با این عاریتی صحنه جدیدی از تاریخ جهانی را بازی کنند )کاظمی،  

شود  یابد و با آن یگانه میطریق یادآوری این وقایع مهم است که زمان حال با گذشته تاریخی جماعت معنا و هویت می

شود. با عزاداری یا در رنج امامان است که بین حال و حادثه تاریخی،  حقق یک هدف خاص، کانالیزه میو به سمت ت

برقرار می معنایی  و  هویتی  باعث میپل  این  و  و  شود  معنایی  فضای  در  است(  قدسی شده  )که  شود، کلیت حادثه 

هانری  بنابه نظر »  (.189  -190:  1396  جان، مکان پیدا کند )خشک زمان و بیفرهنگی، سیال و جاری شود، خصلتی بی

دانستند، اما در قرن چهارم هجری سلاطین  طوری که ساسانیان دین زرتشتی را دیانت رسمی ایران می« همانماسه

ها به حال  هایی در کوچهبویه سلسله ایرانی بودند و سلطه اعراب در ایران را برانداختند، هرساله یک هفته دستهآل

انگیز سیاوش،  ها بقایایی از دوران قدیم ایران بود. سابقاً نیز به یاد سرانجام غمافتادند. این سوگواریه میگریه و زاری را

شد. خلاصه این تشریفات که اصل و مبدأ  دست تورانیان، مراسمی با همین تشریفات معین برگزار میقهرمان ایران به

های مذهبی منجر شد که گاه  ه به ایجاد یک سلسله نمایشآن ایرانی است؛ در مذهب شیعه رسمیت یافت تا جایی ک

تحسین بود و به مذهب شیعه برای برخورداری از یکی از خصایص اصلی خود کمک کرد و  از جنبه یک اثر مهیج قابل
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این خصیصه عبارت بود از: احترام به شهدا و در نتیجه فکر اشتیاق و امید رستگاری توسط امام غایب. در حقیقت  

در اندیشه  . (255ـ  256: 1371مذهب فاتح و مذهب شیعه به منزله مذهب رنجبر بود )ماسه،  ۀ سنتی به منزل مذهب

 (.157: 1367ایرانیان باستان در دوران آرمانی »دین شهریاری است و شهریاری دین است« )هی لنز، 

های ملی و ایرانی تبدیل  عد مذهبی، وجه ملی یافت و به یکی از آیینبر بُاز دوران صفوی عزاداری امام حسین )ع( علاوه

  (. 1396بخش و ایجاد یکپارچه در ایران آن زمان ایفا کند )منتظرالقایم و کشاورز،  بدیل، ثباتشد و توانست نقشی بی

دوره در  عاشورا  عزاداری  مناسک  علاوهمراسم  تاریخی،  مختلف  صورتهای  پذبندیبر  مختلف،  تغییرات  های  یرای 

گرفته، امکان رشد و  تأثیر اوضاع اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه شکلاجتماعی متنوع نیز بود. این تغییرات، تحت

های صوفیانه  زمان با حمله مغول و رشد تصوف، گرایشیابند. همبازتولید نظام فکری خاص خود و تأثیر آن جامعه را می

از   و جبری  زهدگرایانه  تفاسیر  روزبهو  خانقاهزندگی،  تعداد  بر  میروز  افزوده  مبارزان  ها  جانشین  عرفاً،  و  شعرا  شد، 

برداشتمی و  برداشتشوند  به  را  واقعه عاشورا، جای خود  از  مبارزاتی  و  تفاسیر حماسی  و  از دین  انقلابی  های  های 

توان  داد که ردپای این تغییرات را در متون ادبی و اشعار آئینی آن روزگار میگرا میو آخرت  زیاگری عرفانی، جبری دن

ها منتقل شد )منتظرالقایم و کشاورز،  ها و حسینیهمشاهده کرد. مجالس دینی هم از مساجد بیرون آمد و به خانقاه

تواند  های اعیان دینی است که میز پدیدهشناسی، عاشورا یکی ا »ضیایی«، براساس رهیافت جامعه  ۀ(. به نوشت1396

  ی ابیبشری، در جهت دست   ۀ بخشی به جامعشده و کارکردهایی از قبیل انسجامشناسی دین واقعموضوع و منطق جامعه

   .(1384طلبی تلاش داشته باشد )ضیایی، به عدالت )به معنای گوهر اجتماعی دین( و اصلاح

(. به اعتقاد  49:  1393ترین رسوم انسانی است )یگر،  ب فضیلتشان، در کهنداشتن خدایان و آدمیان به سبمحترم 

کند، انسان مذهبی  ای و مقدس پیدا میانسان مذهبی به فواصل معینی راه خود را در درون زمان افسانه  ،«الیاده»

کردن کیهان را  ربهکند. تجربه زمان مقدس؛ تجاحساس نیاز به فرورفتن ادواری در این زمان مقدس را فناناپذیر می

پذیر است.  ای آفرینش بوده که برای انسان مذهبی در فواصل معینی امکانکه در آغاز، یعنی در لحظه افسانهچنان

ها  کند. یکی استمرار ناپایدار و دیگری توالی ابدیتانسان مذهبی دو نوع زمان: کفرآمیز )نامقدس( و مقدس را تجربه می

  (.68،  70:  1375وجود آورده بازیافتنی است )الیاده،  هایی که تقویم مقدس را بهشنکه به فواصل معینی هنگام ج 

بویه با گرامیداشت مقام امام حسین )ع( و بزرگداشت ایام شهادت ایشان، به مراسم مزبور رسمیت  حکومت آل  بار نیاول

این کارکرد در دوره صفویه احیاء    عباس بود و داد. یکی از کارکردهای این مراسم مذهبی اعلام جدایی از خلافت بنی

 . (22: 1395، یکی از اهداف برگزاری این مراسم بود )شیرودی، مذهبیشد. درواقع تشیع در برابر خلافت عثمانی سن

شد. این روند ادامه پیدا  مراسم عزاداری نزد صفویان از چنان اهمیتی برخوردار بود که حتی هنگام جنگ تعطیل نمی

و می عاشورا  و  را    کرد  پادشاهان  و  اعیان  و  بزرگان  و  مردم  توده  ایران،  آن در سراسر جامعه  معنایی  و  ارزشی  نظام 

باقدرت انضباطی خود به »نام روح« متصل شده و   فوکو«گرفت و هژمونی آن در جامعه مدنی تثبیت و به قول » فرامی

(. در عصر صفویان  1397پور و همکاران،  فهم نیست )حسنجامعه ایران در ایام محرم، فارغ از توجه به عاشورا قابل

شیعیان به گسترش و افزایش قدرت خویش در مواجه با عثمانی پرداختند و در نتیجه بیش از گذشته به وجوه حماسی  
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وابستگی و استبداد و استعمار بیشتر فراهم شد. در دوران پهلوی اول از دهه    ۀآن گرایش یافتند. با رشد فزایند  )تعزیه(

های سیاسی در تأثیر  های مذهبی پدید آمد که با ناکارآمدی گروه، فضای جدیدی برای ایفای نقش مؤثر، هیئت1320

های مؤتلفه اسلامی  توان در هیئتشد که مثال بارز آن را می  دار مبارزه علیه حکومت توجه بر نظام پهلوی میدانقابل

 (. 1395وجو کرد )شیروری، جست

  یهاژهیای مذهبی نیست، بلکه کنشی است با این کارووارهطور صرف عادتهای عزاداری و نظام معنایی تشیع، بههیئت

پررنگ  و  بازتعریف  هویتی،  مبانی  بازتولید  سیاسی،  و  تمااجتماعی  غیرتکردن  و  روحیه  یزها  افزایش  هویتی،  های 

کردن و بازتولید مکرر مفهوم ظلم،  روزاعتراضی، بازتولید مفهوم امامت و امید )امید به ظهور منتهی که منجی است(، به

رادیکالی به بر مبارزه  تأکید  ادبیات سیاسی شیعه  امام مظلوم،  ظالم در  از  الگوبرداری  نهانی اعتراض در  عنوان شکل 

طلبی، افزایش انسجام و همبستگی درونی، ایجاد و تداوم تهییج و بسیج سیاسی،  گیری و تشدید روحیه شهادتشکل

داری و تقویت حافظه جمعی  گیری و ترویج شکلی خاص از دین)تحریک متناوب احساسات مذهبی و سیاسی( شکل

خوانی شده،  الس عزاداری و روضهدر آستانه نهضت مشروطیت مباحث سیاسی وارد مج   جان و مسلمی(.شیعه )خشک 

پور و همکاران،  به شکلی که مجالس روضه در تهییج مردم به مهاجرت صغری و کبری بسیار مؤثر بوده است )حسن

جمعی، تحت تحریک و سرمستی قرار  افراد هنگام انجام مراسم مناسک و اعمال دینی دسته کیوآ«(. به اعتقاد » 1378

های  گیرند. بررسی نوحهاند و در نتیجه به ستایش آن قرار میتأثیر فراتر از خود گرفتهکنند  گیرند که احساس میمی

اند،  آن است که هم از نظر ادبی و هم از نظر محتوایی تغییر یافته  ۀدهندشمسی نشان  1340عزاداری قبل از سال  

های حماسی و  به بعد جنبه  1340ل  کننده مظلومیت و ذلت عاشوراییان هستند، اما از ساای که بیشتر بیانگونه به

گیرد  ستیزی و روحیه سیاسی و انقلابی در آن جای میکند، ستمای پیدا میهای تازهیابد، قالبانسانی نوحه ارتقا می

شعائر و مراسم جمعی در مواقعی که مردم مجبورند با تحولات    دورکیم«(. به استدلال » 1397پور و همکاران،  )حسن

خوی زندگی  میبزرگ  تثبیت  و  تحکیم  نو  از  را  گروهی  همبستگی  بیاید،  کنار    . (779  :1387)گیدنز،    کندش 

سرسپردگان علی )ع( باقی ماند و آیین اخلاص به مرتضی علی و سایر ائمه و شهدای   ۀشاه تمام عمر در زمرناصرالدین

کوشید با مذهب رسمی  شاه دانسته و در پیروی و حمایت آن میمذهب شیعه را رونق داد. این آیینی که ناصرالدین

عامه مردمان قاجار بود که  های محبوب مذهب شد. مراسم تعزیه در دهه اول محرم یکی از جنبهکار گرفته میعلما به

شاه گذشته از ادای مراتب فریضه    یعتمداریآمد. ابزار شرکارگرفتن نقاره و شیپور به اجرا درمیانگیز با به به طرزی حزن

به برای  نماز که  عزاداری  و  تعزیه  برقراری  از  است، شامل حمایت مجدانه  آمده  تمام سفرهایش  دفعات در خاطرات 

، شمار  1340ویژه آغاز دهه  ، به1332مرداد    28پس از کودتای    .(565  :1383است )امانت،    شهادت امام حسین )ع(

ها  های مستقل از دولت، روبه فزونی گذاشت و گاهی انجمن اسلامی را در دامن خود پروراند، شماری از این انجمنهیئت

فعالیت سیاسی دست    ۀمثابمدند و بالیدند، بهآموزی و دانشجویی برآوران بازار و محافل دانشکه در میان اصناف و پیشه

 (. 1380یازیدند و اسلام سیاسی ـ انقلابی نیم سده اخیر را شکل دادند )محمود طاهر، 

 



 در ایران  هیتعز   نیآن با تکو  قی و تطب  یعزادار یهائت یجهان ه  ستیز 672 

 و همکاران  ی عقوبی اوش یس 

زینن یقنبر دیخورش    

 گان ی شا میمر

 مناسک دینی. 5

خوبی نشان داده که دین جزئی جدانشدنی از وجود بشر بوده و  تجربه زندگی بشر خصوصاً در دوران حیات انسان به

ویژه سیاست از مباحثی است که همواره  ترین عناصر تأثیرگذار فرهنگ و تمدن بهعنوان یکی از مهمبهخواهد بود. دین  

بودهدولت تعامل  در  با آن  بودند  ها  برخوردار  اهمیت شگرفی  از  اعتقادات مذهبی  و  باورها  باستان  ایران عهد  اند. در 

مهم1384)خدادادی،   از  یکی  که  (.  است  مناسک  دین،  ابعاد  آنمهمترین  است.  ترین  عزاداری  تشیع،  ها در مذهب 

مناسک به دلیل ساختار و پیوندی که با حیات دائماً در حال تغییر مؤمنان دارند، همواره متحمل تغییرات بسیاری بوده  

توان نقش آن را در پیشبرد این دگرگونی  ها، میبر بازنمایی دگرگونیرو با بررسی مناسک مذهبی، علاوهاست. ازاین

اند، در صور مختلفی تبلوریافته و مردم آن را  بررسی کرد، مناسک عزاداری، به دلیل نقشی که در حیات مردم داشته

های فرهنگی  (. دین و صورت1390اند )صفا و محمد نجاتی، های متنوعی بازسازی کردهبندیطی سازوکارها و صورت

های دینی به مقوله نظری و عملی  نگی در جامعه هستند. پدیدههای فرهترین ارزشآن تأثیرگذارترین، نافذترین و اصیل

شود  نخست عبارت است از طرز فکر و بینش که شامل معارف و باورها می  ۀ شوند. مقولبندی می)اعتقادات، شعائر( طبقه

ه را از عمل  و شعائر اشکال و صور معین عمل دینی است. میان این دو واقعیت از سویی تمایز کلی وجود دارد که اندیش

(. مراسم و مناسک دینی هر منصب، برآمده از باورها، نیازها و گرایش دینی قشرهای  123  :1392کند )قبادی،  جدا می

یابد )منتظرالقایم و  ها بروز میها و عزاداریها و نمادها، جشنینیصورت آگوناگون وابسته به آن مذهب است که به

که قابلیت کاربردی را برای اهداف مختلف  این ۀواسطاش و بههدف و نظام کلی نوع ۀواسطمناسک به (.1396کشاورز، 

توانند جای یکدیگر را بگیرند. نوحه،  توانند برای یک هدف انجام شوند؛ میهای مختلف میکه در مراسمدارند و هم این

می ایجاد  خودش  ذات  در  را  سیاسی  میپتانسیل  سبب  و  دکند  مناسک  جایگاه  و  نقش  به  شود  وابسته  نهایت  ر 

(. نخبگان سیاسی و اقتصادی  39  :1392های حیات اجتماعی« و شرایط زندگی جمعی مؤمنان باشد )فرزعلیان،  »زیروبم

چنان فراگیر است که کسی را یارای  که اعتقاد نیز دارند( و چون آنها شرکت کنند )ضمن اینمجبورند در این منسک 

کردن برای این صور مناسکی مشروعیت و اعتبار اجتماعی  خرج  ۀ واسطکه بههم اینتن زدن و کنار رفتن از آن نیست و  

های بزرگ از جمله تکیه دولت نماد این مسئله است  ساخت تکیه    کنند.و مذهبی خودشان را باز تولید و تحکیم می

 (.  1386)فیاض و رحمانی، 

آمد و  شمار می، سرچشمه انسجام جامعه بهسپارینخستین مناسک مذهبی یعنی مناسک خاک  همیلتون«»  ۀ به گفت

شده بودند، مناسک  نهاد و نهادهای مذهبی که بعدها تحول یافتند به حاملان سنت و نگهدارندگان ثبات اجتماعی تبدیل

دهد  های ناشی از رخداد مرگ را کاهش میدهد. این مناسک اضطرابعواطف مخرب را به مسیرهای سازنده سوق می

سپاری بخشی از این کار را از طریق بازتأیید و تقویت اعتقاد به جاودانگی  گرداند. مناسک خاکوبیش برمیو تعادل را کم

ها محکوم به نابودی همیشگی نیستند  دهد که آندهد و از این طریق به سوگواران این اطمینان را میروح انجام می

مناسک در یادآوری آنچه گذشته اجتماع  . (91 :1394لتون،  عزاداری را در عزاداران پدید آورد )همی ۀکه این امر تجرب

کنند.  شده و همچنین در ایجاد انسجام اجتماعی و برقراری احساس از پیوند با دیگر اعضای جامعه نقش ایفا میمعرفی
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استقرار حالتی از  شدن از کار فراموشی،  کردن زمان، مانعترین هدف مکان حافظه متوقف، اساسینور«  ریپبه اعتقاد »

آوردن بیشترین معنا از  دستمنظور بهها بهکردن امر غیرعادی است. انجام تمام اینچیزها، نامیراکردن مرگ، مادی

ماند  عامه نمی  ۀ خود هرچند مهم نیز باشد، در خاطرخودی»رویدادهای تاریخی به  الیاده«زعم »هاست. بهترین نشانهکم

ای اساطیری  شود، جز مواقعی که واقعه تاریخی مشخص با نمونه ایش الهام شاعرانه نمیو یادآوری آن نیز سبب پید

اسطورهپیدا می رویدادهای  به  زمان  از گذشت  رویدادهای جمعی پس  تبدیلکنند«.  راه  ای  قدسی  تقویم  به  و  شده 

گیرد.  می  اجتماعی افراد را دربرهای مناسبتی در تقویم معاصر ایران، نسبت بسیار بزرگی از زمان زیست  یابند. زمانمی

دهند و افراد  توان اشاره کرد که به سبب مناسک عزاداری ویژه فضای شهرها تغییر شکل میاز آن جمله به دهه اول می

به استناد سخنان    مهرداد بهار« (. »18-99  :1399فر،  دهند )سروشها اختصاص میینی زمان زیادی را به شرکت در آ

نویسد: »هدف مؤمنان از اجرای این مراسم پیوسته کوششی بوده برای بازگشت به  گفته شده می»الیاده« و مطالب  

آن پدیدار آمد تا مگر خود را در آن شرایط مقدس آغازین    ۀوسیلکردن جریانی که ساخت و نظم هستی بهآغاز و دنبال

 (.1394بیاید و خود بخشی از جهان قدسی گردند« )پاسدار، شیراز و صادقی، 

یکی از عناصر مرکزی فرهنگ تشیع، مراسم و مناسک عزاداری محرم و گفتمان کربلاست. واقعه کربلا تاریخ حیات  

طور سنتی ماه محرم و  تشیع، عنصر مرکزی هویت جمعی و دینی شیعه بوده است. نظام مناسک عزاداری محرم که به

ای از مجالس  لحاظ فرهنگی و اجتماعی همراه با مجموعه  گیرد، از می  الاول را دربرصَفر و بعضاً تا دهه اول ماه ربیع

سو محمل اصلی وجدان جمعی شیعه  های زنجیرزنی، از یک شده است؛ دستهعزاداری که به اشکال گوناگون برگزار می

باره منابع اصلی این    نی و از سوی دیگر محمل اصلی و نمادین مرکزی فرهنگ شیعه است که یکی از نکات مهم در ا

ترین کارکردشان حل مسئله و  های نمادین، مهمان و نظام مناسک عزاداری است. در زندگی عمومی مردم، نظامگفتم

. با این  (1399گرفته است )رحمانی،  مذاهب انجام می  ۀوسیلبه زندگی مردم است. این نقش بیش از همه به  یمعنابخش 

 های مذهبی داشته است.سیر تکوینی هیئتباید گفت تکوین تعزیه در ایران ارتباط مستقیمی با   ، تفاسیر

 های مذهبی بر اندیشه سیاسی ایران تأثیر هیئت. 6

های عزاداری که در ایام سوگواری در  ها را از دستهتوان آنخوبی میاند و بههای مذهبی نهادهای شهرنشینانهیئت

ها با نهادهای دیگر شهری ازجمله نظام روابط خانوادگی در شهرهای  وند، متمایز کرد. این هیئتشروستاها تشکیل می

ارتباط اصناف،  و  روحانیت  بازار،  بهایران،  و  دارند  مشخص  نقش  هایی  ایفای  به  فرهنگ  نهاد  در  سازمان  نوع  عنوان 

های  شاه قاجار به بعد نهادها و سازماناصرالدینهای مذهبی را از اواخر دوره نتوان هیئتپردازند. به همین دلیل میمی

ها را در موضع  مردمی قلمداد کرد. در مواردی که مردم در موضعی دفاعی نسبت به حکومت قرار دارند، این هیئت

می میدفاعی  حکومت  تأیید  به  مردم  که  مواقعی  در  هیئتبینیم.  سازمانپردازند،  ازجمله  مذهبی  دهندگان  های 

و حمله هستند. شکلکننده دشرکت اعتراض  کارور  یافتن  تعدد  از طریق  اجتماعی  نقش  افزایش  درونی،    ژه یگیری 

هیئتهیئت این  کمی  رشد  و  مزبور  خیزش  های  تا  یعنی  مدرن،  عصر  به  ورود  برای  ایرانیان  تلاش  نخستین  تا  ها 



 در ایران  هیتعز   نیآن با تکو  قی و تطب  یعزادار یهائت یجهان ه  ستیز 674 

 و همکاران  ی عقوبی اوش یس 

زینن یقنبر دیخورش    

 گان ی شا میمر

عیار دربار و حکومت  انحصار و سلطه تمامهای مذهبی، مذهب را از  ، هیئتخلیلی«یابد به ادعای »مشروطیت ادامه می

خانه و حوزه  اند که در کنار دیگر نهادهای شهری )همچون مکتبوجود آوردهاند و نوعی نهاد فرهنگی بهخارج ساخته

بوده و کارویژه از استقلال درونی برخوردار  نیروهای سیاسی اجتماعی،  1377های متفاوتی دارند )خلیلی،  علمیه(   .)

های مذهبی یکی از نیروهای اجتماعی تأثیرگذار در  کند. نیروهای هیئتاعی را به قدرت سیاسی تبدیل میقدرت اجتم 

هایی هستند که بر زندگی سیاسی به معنای کلی آن تأثیر  ها گروهشود، آنعرصه زندگی سیاسی ایرانیان تلقی می

ذهبی مرکب از افرادی هستند که دارای وجوه  های مکنند. هیئتهایی مختلف در آن نفوذ میگذارند و به شیوهمی

ها به شرکت در اداره جامعه و مشارکت  همسانی از نظر علایق اقتصادی، ارزشی، فرهنگی، صنفی و جزء آن هستند. آن

کند. البته شاید گفته شود  ها را وارد نظم سیاسی میسیاسی علاقه دارند و به تفکر منطقی علاقه خاصی دارند که آن

ای ندارند، اما باید گفت جداکردن  های مذهبی به شرکت در زندگی سیاسی و مشارکت فعالانه در آن علاقهیئتاعضای ه

 : 1395های نیروی اجتماعی، کار دشواری است )شیرودی،  تقاضاهای سیاسی از غیرسیاسی در درون دعاوی و خواسته

28.) 

بر حفظ و کارکردهای سنتی، کارکردهای جدید را در طول  علاوهبه قدمت و سابقه طولانی  های مذهبی باتوجههیئت

توان به کارکردهای سیاسی، نظامی،  گیری، پیروزی انقلاب اسلامی برعهده داشتند. ازجمله این کارکردها میدوران شکل

نقلابی  های اهای مذهبی هستهفرهنگی، اجتماعی و اقتصادی اشاره کرد. براساس چنین کارکردهایی در درون هیئت

ها سازماندهی و جذب نیروهای انقلابی مردم مانند؛ هیئت  دیدند. این هیئتشکل گرفت و انقلابیون آموزشی نظامی می

اسلامی و حزب زحمت اسلامی، حزب ملل  فراهم میمؤتلفه  را  (.  1391کردند )غفاری هشتمین و همکاران،  کشان 

های مذهبی و ورود مضامین و محتوای سیاسی به  هیئت  ۀبخشی از بدن  شدنیاسیهای مؤتلفه، در ستأسیس هیئت

جدی وارد    طورتأثیرگذار بود. بلافاصله پس از تأسیس، هیئت مؤتلفه به  40-59ها در دهه  ها و عزاداریاشعار نوحه

نه با  یان اسلام بود و اندیشه مبارزه مسلحایهای مبارزاتی شد و از نظر رویکرد سیاسی، این تشکل متأثر از فدافعالیت

 (.  527، 528 :1385حکومت پهلوی را از ایشان به ارث برده بود )حسام مظاهری، 

هم پیوند  طرف در درون خود دارای انسجام هستند، هویتی مشترک اعضای هر هیئت را بههای مذهبی ازیک هیئت 

علاقه به امام حسین )ع( وجود  های مشترک مبنی بر ایدئولوژی تشیع و  ها نیز علقهدهد و از طرف دیگر بین هیئتمی

ای مهم در تأمین و تسهیل  به مذهبی بودن انقلاب ایران تشکیلات نهادهای مذهبی توانستند سرچشمهدارد. باتوجه

های مذهبی  های هیئت(. یکی از ویژگی1391و همکاران،    ن یجسازماندهی و بسیج انقلابی مردم باشند )غفاری، هشت

برای انجام مناسک عزاداری، آمیختگی آن با حیات اجتماعی ـ فرهنگی، سیاسی و اخلاقی  ترین کانون  عنوان مهمبه

شمار  رو ابزار مهمی در جهت بازیابی حیات مذهبی و فرهنگی، سیاسی و حتی اقتصادی آنان بهمؤمنان است. ازاین

عنوان  توانند بههستند که میهای آیینی در کشور های مذهبی یکی از مؤثرترین رسانه(. هیئت1394آید )درودی، می

ها و اتفاقات بزرگ قرار گیرند، زیرا در این رسانه فرستنده پیام دارای وجاهت دینی متأثر از جایگاه  رسانه اصلی جریان

 (.  28 :1395های مذهبی است )شیرودی، سنتی و مذهبی هیئت
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های فرهنگی کشورمان محسوب  رین مؤلفهتعنوان یکی از نهادهای اصلی فرهنگ شیعی، از مهمهای مذهبی بههیئت

این محافل و هیئتمی بهرهشوند؛  با  امروزه  نیز علاقههای مذهبی  مندان و  گیری و هدایت شبکه عظیم روحانیت و 

تبدیل  طرف عرصه سیاست کشور  تأثیرگذار  نهادهای  از  یکی  به  ایرانی  )ع( در جامعه  معصوم  امامان  میلیونی  داران 

برد. ویژگی و مختصات  های انقلابی نام میپسند انقلابی و هیئتپسند، عامهز سه نوع هیئت عامها  درودی«اند. »شده

گیرند، به تفکیک دیانت از سیاست تأکید دارد، مناسکی است؛  های سنتی که در قالب اسلام سنتی جای میهیئت

اجتماعی؛ آخرت تا  فردی است  بیشتر  اسطورهپیکرش  نقلی است.  گراست،  بهگراست؛  آغاز جنگ تحمیلی  ای  گونهبا 

بهنوپدید هیئت را  توانست خود  و  یافت  تکامل  انقلابی  از هیئتعنوان گونههای  تثبیت کند.  ای مستقل  های سنتی 

نقد قرار میهای عامههیئت از سوی رقیبان موردنظر خویش مورد  انقلابی اگرچه  به لحاظ سیاسی  پسند  اما  گیرند؛ 

هی  یک  از  مدلی  میتوانستند  که  دهند  ارائه  را  مذهبی  بحران ئت  برابر  در  سیاسی  تواند  کارکرد  دارای  سیاسی  های 

پسند انقلابی با پشتوانه اقبال فراگیری که طی چند سال اخیر کسب  های عامهتأثیرگذار در سطح جامعه باشد. هیئت

باشند. هیئتکرده توانستند دارای کارکرد سیاسی زیادی در کشور  انقلااند،  راستای  های  بی در خطابه و مداحی در 

 .(1394یکدیگرند. )درودی، 

 تعزیه در فرهنگ دینی. 7

اند  خوردههم گرهچنان بهدینی و آن دو انگیزه، یکی است یا آن  ۀسیاسی داشت و هم انگیز  ۀپیدایش تعزیه هم انگیز

رخدادی واقعی    ۀ دهندتاریخ شیعیان و نشان(. تعزیه وجهی از  98:  1388نماید )ستاری،  ناپذیر میکه پیوندشان گسست

ـ تاریخی حوزه حیات قدسی دین و مذهب در جهان تشیع است. عزاداری امری است که براساس جامعه و فرهنگ  

های  گیرد و در این میان ممکن است، براساس تغییر در فرهنگ و سنت، امر عزاداری در زمانمستقر در آن شکل می

 (.113و  106 :1397ف درآید )بیات، مختل یهامختلف به صورت

فرهنگ عامه واکنشی در مقابل فرهنگ رسمی است، فرهنگی که در پی خلق و محقق کردن یک هویت است. فرایند   

تعبیر  هویت  به  فیزنک سازی  دریدا،  ستین،    ژاک  چانه،  (1394)سیلبر  و  مقاومت  »دیگرسازی،  است.  مستلزم  زنی« 

که در آن هژمونی شکل    یی ، فرهنگ عامه قلمرو معارضه و مقاومت است. جا ت هال«استوار از نظر ».  (1385)گیوان،  

فرهنگ عامه در همین اشغال فضایی است که فرهنگ رسمی در    دوسر تو هنر«،شود. به اعتقاد »گیرد و تأمین میمی

(.  1385کنند )گیویان،  های خود در آن فضاها مبادرت میکردن، مطابق خواستهگذارد و خلاقانه عملاختیار آنان می

ورسوم اعتقادی که نزد  شکوه و شکایت و اعتراض در جو اختناق و فشارهای سیاسی، فقط از طریق کاربرد علمی آداب

رو مردم با توسل به محیط مذهبی، توانستند از طریق استفاده  پذیر بوده و ازاینهمه افراد جامعه مشترک است، امکان

 (.42 :1386عدالتی زبان به شکوه بگشایند )فربد، ناه مذهب از زور، ظلم، جور، ستم و بیها و در پ از نمادها و سمبل

ویژه حماسه عاشورا با چاشنی سنت و باورهای ملی است، به مانند هر پدیده  هنر تعزیه که روایت رخدادهای تاریخی به

روزگار امروز رسیده است. در این گذار تاریخی، این  طور تدریجی سیر تحول و تکامل پیموده تا به  اجتماعی دیگر به
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های مختلف، چه از  های نمایشی، چه از منظر تأثیرپذیری از باورها و رسوم مناطق و اقلیمهنر چه به لحاظ شاخصه

ا،  های آوازی، چه از حیث ابزار و آلات و محل اجرزاویه نوع بیان و گفتار و سبک شعری، چه از نظرگاه موسیقی و ردیف

تعزیه سیر تکاملی و تدریجی    (.123:  1395آبادی و خیرخواه،  های زیادی به خود دیده است )خداد نوشتغییر و تفاوت

گردانی صامت به نمایش پرطمطراق امروزی رسیده است. با ایتکه پدیدآمدن تعزیه  داشته است و از حرکت و دسته

های مختلف  بندی مشخصی برای دورهن مرزبندی و تقسیمتوامانند هر پدیده فرهنگی و هنری تدریجی است و نمی

های صامت بود. در دوره صفویه اجراکنندگان  بویه تعزیه به شکل دستهدر دورۀ آل  (.145)همان،    تکامل آن تعیین کرد

رکود  ویژه دورۀ ناصری است. دوره پهلوی نوعی  اشعاری را به تعزیه افزودند. دورۀ اوج شکوفایی تعزیه عصر قاجار به

تصویر زیر برگزاری تعزیه در دوره قاجار  (.  144ایجاد شد ولی بعد از انقلاب اسلامی این هنر جانی دوباره گرفت )همان،  

 دهد.را نشان می

 

 تعزیه در دوره قاجار در شهر تهران.  . 1تصویر

 های مدرن هیئت. 8

گون( به خود گرفت  تکایا شکل جدیدی )برای مثال پاپها، خارج از مساجد و مراسم مذهبی در خیابان 1370از دهه 

صورت گرفت؛ این    یوجههای متفاوت )از یک بامداد به بعد( تغییر شکل داده و تغییرات آن طی فرایند سهو در زمان

. تعامل بین رسانه و  3. مقاومت مردمی؛  2. کنترل سازمانی رسمی؛  1توان مطرح کرد:  فرایندها را به این صورت می
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ای چندجانبه بین فرهنگ دینی و مراسم از طریق رسانه و  کنیم رابطهمتن جامعه که  براساس این مدل مشاهده می

های  ر این نظام دینی و شبکه جدید مراسم، تعابیر متعددی از جریان فعالیتجامعه برقرار است، در جامعه ایران و د

به تجربه تغییرات انجامد. باتوجههای متفاوت در حال تولید است؛ عاشورایی که به مقاومت دینی میدینی و خوانش

تهران( در  مراسم عاشوری حسینی  )در حوزه  ایران(  در  عاشورا  مراسم  )در حوزه  ایران  در  مثالمی  دینی  های  توان 

طور خاص از وسایل جدید موسیقی، تولید سازوآوازهای مربوط به حادثه کربلا، انتقال مراسم به  متعددی ارائه داد. به

انجامد، همگی  شدن مراسم میشکل که به کارناوالهای متفاوت تلاش در کسب مخاطبان جدید و غیر همزمان و مکان

شود.  ظام فرهنگی مسلط است که درنهایت از طریق رسانه رسمی پذیرفته و تأیید میمصادیق عمده مقاومت در مقابل ن

بخشی از مراسم و فرهنگ دینی    ۀمنزلکارگیری این وسایل در آغاز به معنای مقاومت بوده و درگذر زمان بهاگرچه به

ری در دورۀ پهلوی را نشان  های عزادا نمایی از شکل سازمانی هیئت  2تصویر شماره  (.  1385شده است )بهار،  معرفی

 دهد. می

 

 هیئت مذهبی دورۀ پهلوی. مأخذ: مرکز اسناد انقلاب اسلامی  .2تصویر

تبع آن مجالس عزاداری  فکری و اعتقادی و مذهبی اتفاق افتاد که به  ۀبا آغاز دوران اصلاحات، تغییرات زیادی در حوز

آغاز شد و تا به امروز ادامه یافت گسترش موج جدیدی از  نیز متأثر شدند؛ ازجمله تغییرات مهمی که در این مقطع  

اصطلاح پاپ برپا  های عزاداری بود که گاهی ساختار دوگانه واعظ/ مداح را کاملاً شکسته و با محور مداحان بههیئت

و   شده شد. طبعاً در وضعیت جدید، مداحان به موقعیتی دست یافتند که در آن رکن اصلی مجالس عزاداری معرفیمی

به بیان شرعی دین عامه، دین خاموش یا دین پنهان نامیده  .  (1396راند )منتظرالقایم و کشاورز،  وعاظ را به حاشیه می

و نیایش. دینی که خاموش    کردن یکردن شمع، نذر، قربانشود. روشنشود. دینی که نه با کلام که رفتار بیان میمی
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کند تنها برای  دهد و تفسیر میاست، الهیات و کلام و علوم دینی ندارد و برخلاف این دین نخبگان که خود را شرح می

آید. دین پنهان است، چون در اعماق جامعه نشست کرده و ماندگار  استمداد، توسل، شفاعت و حاجت به سخن می

بودن  ای و حکومت است و دین عامه، دین خاموش است. خاموشزیونی، دین رسانه(. دین تلوی1385است )شریعتی،  

ای از  بودن دین بدان جهت است که رمزگشایی عامه با رمزگشایی رسانه مخالف است. دین رسانهیا به عبارتی پنهان

دینی همخوانی    ۀشدستی ز  ای با زندگی دینی واین منظر دیگر قابلیت تسلط و هژمونیک خود را ندارد، زیرا دین رسانه

ای فرهنگ دینی آنان تأثیر سلبی داشته  دهد؛ دین رسانههای دینی مردم در چند سال اخیر نشان میندارد. بازتاب

تر ارتباطی دارد، از این سنخ است، در  های اخیر که با اجرای مناسک دینی سنتی کمگرایی مدرن در دههاست؛ نوحه

هایی مدرن  ارتباط با مسجد، روحانی و نمادهای دینی، به انجام مراسم مذهبی در مکان  چند سال گذشته، جوانان بدون

رو شده است. ظهور و ادامه این نوع هاند که با مخالفت حوزه رسمی دین روباز قبیل میدان محسنی تهران اقدام کرده

هر یک از محققان و    .(1386هار،  مراسم حکایت از وجود تقابل میان درک دینی در رسانه و زندگی روزمره دارد )ب

تأکید دارد؛ پیدایش    رویترز«که »  یطوراند؛ همانهای عزاداری نام بردهپژوهشگران کارکردهای مختلفی را برای هیئت

توان اساس کارکردهای  بنابراین می ؛ها و مجالس سوگواری تابع متغیرهای بیرونی و اجتماعی بوده است و تکوین آیین

 دودسته آشکار و پنهان نام برد: الف. کارکردهای آشکار؛ ب. کارکردهای پنهان.  ها را در هیئت

 دهد.تصویر زیر نمایی از سیر تکوینی عزاداری و تعزیه در دورۀ معاصر به شکل تعزیه میدانی را نشان می

 

 1402تعزیه میدانی، سال   .3تصویر

 سازی، تقویت باورهای دینیاسوهآفرینی سیاسی، کارکردهای آشکار؛ نقش. 9

تقویت همبستگی اجتماعی، تقویت نظام اخلاقی، حفظ الگوی جامعه، کارکرد فراغتی، تسکین آلام    کارکردهای پنهان؛

های مذهبی با استخراج از کتاب »فضیلت و  کارکردهای هیئت  (.1394و تخدیر معایب فردی و اجتماعی )درودی،  

. ایجاد روحیه  2. تربیت انسان مطلوب؛  1ای« به شرح زیر است:  الله خامنهبیت از منظر امام خمینی )ره( و آیتآیین اهل

. ایجاد  4ی؛  های اسلامسازی برای آغاز نهضت. زمینه3دهی مردمی در مقابل ظالمین؛  طلبی، سازمانمجاهدت، شهادت
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. تحقق وحدت کلمه )بهار و احمدی،  6. ایجاد حاکمیت اسلام و حفظ نظام اسلامی؛  5قدرت مقاومت در برابر دشمنان؛  

بخشی و  . هویت 1برد:  های مذهبی را به شرح زیر نام میهم کارکردهای اجتماعی مهم هیئت  مجدااشرافی« (. »1393

رعایت هنجا و  داوری  دین  بر  مبتنی  ارزشالگوسازی  اخلاقیات؛  رها،  و  تعالی2ها  فضیلت.  و  طلبی، مساعدت،  جویی 

تعالی برای  انسان  به  و کمک  فضیلتبسترسازی  و  انسان3طلبی؛  جویی  غیرمستقیم  غیرمستقیم  . کنترل  ها، کنترل 

ولیه  . مساعدت، دستگیری و انفاق نسبت به محرومان، تهیه جهیزیه، امکانات ا4جامعه و افزایش حال معنوی امت؛  

اندازی  های بدون بهره و راه الحسنه و اهدای وامدرآمد، ایجاد صندوق قرضهای جوان کمعروسان و زوجزندگی برای تازه

به  و...  رایگان  درمانی  خدمات  بی  ۀواسطسیستم  افراد  با  جامعه  توانمند  و  خیر  افراد  بین  کمایجاد  و  توان  بضاعت 

عاشور1384)مجدالشرافی،   اسطوره(. گفتمان مسلط  نگاه  با  بوده که  تراژیک  نوعی گرایش متافیزیکی  ا، گفتمان  ای 

آمیختهاغراق و غلوگونه  اینآمیز  از  بیش  و  بوده  باشد،  شده همراه  واقعه حماسی/عرفانی عاشورا داشته  با  نسبتی  که 

ت که بر ما  هایی اسانعکاس اجتماعی سوگواری شخصی و دردهای فردی و بازخوانی آلام تاریخی و خشونت و ستم

ساز کنیم یا در بهترین شرایط  بار آن سرنوشت خویش را گریهرفته و عاشورا، ملجأ و پناهگاهی است تا در سایه اندوه

که تأمل و تفکری در ذات و آثار این واقعه داشته  هدف ما این است که با گریستن، برائت وجدان پیدا کنیم. بدون این

   .(1395باشیم )کاهیرده، 

 هاتهیاف. 10

  ی هالایه  یشناسای   یبرا  ی معمولاً از فنون متعدد  ، افراد  ی شناخت ستیویژه زبه  ی اجتماع   یهابه پژوهش  ی در رویکرد کیف 

کنند و  یحاصل از کاربرد فنون مختلف همدیگر را تکمیل م  یها شود، دادهیمختلف موضوع موردمطالعه استفاده م

معتبرتر م  یشناخت  به دست  موضوع  یعنیاز  پژوهش  این  در  موردمطالعه  موضوعات  ازآنجاکه  در    ی دهند.  شرکت 

زیستمراسم و  عزاداری  متعددهای  ابعاد  ایرانیان  امکان  یجهان  از طریق مصاحبه  آن صرفاً  به  احاطه  پذیر  دارد که 

به تکمیل و    یاچندگویه  یها یاسو مق   یترکیب   یهانامه با تدوین شاخصنیست، در کنار این فن از مشاهده و پرسش

مند  صورت هدفبوده و به  یراحتمالیحاصل از مصاحبه اقدام کردیم؛ اما ازآنجاکه نمونه موردمطالعه غ  یهاداده  یوارس

انتخاب شده تنها توصیف و تبیین عوامل موردمطالعه در نمونه مدنظر ما بوده نه استنباط؛ درنتیجه تنها شدت و وجود  

ای گونهنامه بهنامه حاصل از پرسشو نتایج پرسش  ی کم  یهاتحلیل  ایم.غیرها را مورد سنجش قرار دادهمیان مت  ۀرابط

کیفدقیق نتایج  مؤید  م  یتر  نشان  و  مراسم  دهدیبوده  در  افراد  میان شرکت  زیستکه  و  عزاداری  رابطه  های  جهان 

های  مذهبی و شرکت در مراسم  یدرواقع، گرایش و پایبندتوجه بوده است.  مستقیم وجود دارد. شدت این رابطه قابل

داری افراد و شرکت  دیگر، هرچه میزان دینعبارتگذارد؛ بهیآن تأثیر م   یهاجهان ایرانیان و مؤلفهمذهبی بر زیست

یشتر و  داری و دین اسلام در سبک زندگی افراد بتر و دینیسنت  یزندگ   ۀهای مذهبی بالاتر رود، شیوها در مراسمآن

های مذهبی بیشتر باشد  تر خواهد بود. هرچه میزان شرکت افراد در مراسمکم  یمدرن زندگ  یهامقاومت در برابر سبک 

های عزاداری و مذهبی و  است. همچنین به این نتیجه مهم رسیدیم که میان شرکت در مراسم  مدرنیته   ی سبک زندگ

 د دارد. توجهی وجومستقیم و قابل ی جهان افراد همبستگزیست
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 ها بررسی وضعیت نرمال توزیع داده. 10.1

 شود: یر استفاده میقرار زبهرنوف یکلموگروف ـ اسمای  نمونهها از آزمون تک بودن عاملنرمال یجهت بررس

oH ع نرمال برخوردارند.یها از توز:داده 

۱H ستند.  یع نرمال برخوردار نیها از توز: داده 

 هابودن دادهآزمون نرمال :1جدول  

 های عزاداریشرکت در هیئت متغیرها

 جهان  زیست

 مدرنیته  دین اسلام سنت ایرانی

 127 127 127 127 تعداد 

 88/2 78/2 89/2 74/2 اسمیرنوف -ر کلموگروف یمقاد

 18/0 16/0 17/0 153/0 )دو دامنه(  یسطح معنادار

 

شتر از  یپژوهش ب  یرهای ر سطح معنادار تمام متغیجه گرفت که چون مقادینت  توانیهای جدول فوق مبه یافتهباتوجه 

در    توانیو م  رساندیها را مع دادهیبودن توزن مقادیر نرمالیدرصد اطمینان گفت ا  95با    توانیپس م   ،هستند  0.05

 کار گرفت. ک را بهیپارامتر یهاپژوهش، آزمون ی هاهیل فرضیتحل

 همبستگی پیرسون آزمون . 10.2

 جهان ایرانیان های عزاداری با زیستهای شرکت در هیئترسون شاخصیپ  یهمبستگ :2جدول  

 نام متغیر           

 

 ها شاخص

 های عزاداریشرکت در هیئت

 یسطح معنادار یب همبستگیضر

 جهان  زیست

 *002/0 68/0 سنت ایرانی

 *006/0 78/0 دین اسلام

 *001/0 54/0 مدرنیته

های مذهبی براساس فرهنگ  کننده در هیئت% افراد شرکت  68جه گرفت  ینت  توانیهای جدول فوق مبه یافتهباتوجه 

 افراد به مدرنیته گرایش داشتند.  %54% بر اعتقادات مذهبی و دینی اسلام و  78سنتی، 
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 گیری نتیجه 

عزاداری است که شیعیان تاریخ معنوی خود را بازتولید کرده و  های مذهبی قدمت زیادی دارند. از طریق سنت  هیئت

کنند. درواقع از طریق اذعان بر یک حادثه مهم درگذشته است که »حال« برای  ارتباط هویتی خود را با آن تحکیم می

جان،  خشک یابد )کند، حتی دامنه گسترده آن به آینده نیز ادامه میجماعت دینی به گذشته تسری و ارتباط پیدا می

های  سو از مقبولیت عمیق در ذهن و دل مردم ایران و از سویی دیگر از حمایتهای مذهبی از یک هیئت.  (189،  1396

جانبه جمهوری اسلامی برخوردار هستند. دلیل این حمایت نخست فضای قدسی است که با الهام از ماهیت نهضت  همه

ترین  ، مهمریویر«(. ازنظر »10 :1395گرفته است )شیرودی، شکلدینی جامعه ایرانی در عصر نظام جمهوری اسلامی 

 کارکرد مناسک مذهبی، حضور یک نوع »دیگر بود« است. فضای مناسک عزاداری دارای چند مسئله مهم است: 

های  ( هستند. در همه جنبه…امر قدسی و ماورایی )خدا و ائمه  ریتأث. تمام مناسک عزاداری و مراسم محرم تحت1 

توان دید؛ این فضا معنایی و حرکات فیزیکی فضاست. در  رفتاری افراد حاضر در مناسک عزاداری، وجود مقدسی را می

خلال  کند. آنچه از  بر آن است که بدنه اجتماعی، طریق درک بدن فیزیکی را مقید می  آرتی داگلاس«این زمینه، »

شود. در محتوای  عنوان یک رسانه محدود ابراز میاجتماعی با بدن فیزیکی ایجاد شود، در بدن به  ۀکنش متقابل بدن

هیئت احساسات، عاطفه، حزن و تأثر خاصی است که محتوای خاص به حرکات، گفتار، نمادها و همه آنچه در این  

خواهی، مفهوم طلب حاجت است؛  ها حاجتمعنایی هیئت  دهند. در فضایمناسک )مراسم عزاداری( وجود دارند، می

های  های خونی حقنالد و در عاشورا با دل(: در زندگی توده مردم ما، هرکس از فاجعه کربلا می1378به قول شریعتی )

  .(233-238ستاند )رحمانی، رفته خویش را هرساله میازدست

شود.  کار گرفته میهای دورافتاده از قدرت رسمی نیز بهط گروههای مستقر بلکه توسکردن نه فقط توسط قدرتآیینی

های  جمعه(، و آیین  شده )مثل نمازهای تقویتینیخواه آ  - ها  ینیکارگیری قدرت نمادین مستتر در آفرهنگ رسمی به

ای ارائه کند. در  آستانهکوشد تا »الگویی از« و »الگویی برای« شناخت جهان  شده )مثل جشن تکلیف( میجدید وضع

اند که  فعال جمعی نامشخص رسمی  ۀ یک پدید  ۀمنزلشناختی، بلکه بهیک مقوله معین جامعه  ۀمنزلمقابل، مردم نه به

کردن خود، عملاً فرهنگ  با خلق تفسیرهای فرهنگ دلخواه خوانندگان، معناکنندگان و مفسران با مصادره به مطلوب

 . (1385ن،  کنند )گیویاعامه را خلق می

جهان را با رویکرد التقاطی کیفی و کمی موردمطالعه  های عزاداری و زیستشرکت افراد در مراسم  ۀدر این پژوهش رابط

بیت دارای  های عزاداری با دین اسلام در بین مداحان اهلقرار دادیم که نتایج پژوهش نشان داد؛ شرکت در هیئت

بالاست   همبستگی مثبت، معنادار افرادی که در مراسم  ۀدهندو نشانو نسبتاً  دارنداین است:  ،  های مذهبی شرکت 

خصوص گرایش شیعی است و سعی  ها بهداری آنجهان« خود به بعد دین اسلام و دینها در »زیستبیشترین توجه آن

داشتن سبک  زنده نگههدف    عد را در بالاترین مرتبه و ابعاد وجودی در خود تبدیل کنند. این افراد بادارند که این بُ

کنند و نسل به نسل آن را به  ها شرکت میهای مذهبی در قالب هیئتبیت )ع(، در مراسمزندگی ائمه، امامان و اهل
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می منتقل  هیئتآیندگان  در  شرکت  همچنین  اهلکنند.  مداحان  بین  در  ایرانی  سنت  با  عزاداری  دارای  های  بیت 

بالا   تر باشند،  تر و هیئتیدهد، هر اندازه افراد مذهبیاست که این مورد نشان میهمبستگی مثبت، معنادار و نسبتاً 

های سنتی دارند. افراد  ها بیشتر جنبههای ایرانی ـ مذهبی دارند و سبک زندگی آنتر و گرایش به سمت سنتسنتی

نام تعزیه ارائه  نمایشی به  کنند و باورهای خود را در قالب ها را اداره میجهان سنتی خود مراسمسنتی براساس زیست

جهانی مدرن با خود به  های عزاداری، سبک عزاداری خود را کاملاً متمایز کرده و زیستینیدهند. گروهی از نوآمی

های عزاداری با مدرنیته در  این مؤلفه در پژوهش حاضر نشان داده شد که شرکت در هیئت ، اند. در نتیجههمراه آورده

افراد  بیت  بین مداحان اهل این است که تمایل  از  به نسبت ضعیف است و نشان  دارای همبستگی مثبت و معنادار 

کنند و اصولاً از  تر از سبک مدرن استفاده میبودن است و در سبک زندگی خود کممذهبی و هیئتی به سمت سنتی

زیادی برخوردار بوده که  های  ها از محدودیتمانند همه پژوهشتری دارند. پژوهش حاضر بهسبک مدرن تبعیت کم

در  مهم مانع همراهی و همکاری  باورهای دینی و مذهبی است که  و  به دین، مذهب  افراد  نگاه متعصبانه  آن  ترین 

شود پژوهشگران در این زمینه مطالعات بیشتری  به این مسائل پیشنهاد میشد. باتوجهپاسخگویی به سؤالات محقق می

های مذهبی دیگر ادیان و مذاهب  اهب را مدنظر قرار دهند تا با سبک زندگی و مراسمانجام دهند و مقایسه ادیان و مذ

 بیشتر آشنا شویم. 
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 :منابع و مآخذ

 ها کتاب

بهاءالدین خرمشاهی، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و  1375پوشاکالیده، میرچاه. ) (. دین پژوهی. جلد اول، ترجمه: 

 .مطالعات فرهنگی

های عزاداری در جامعه ایرانی. پژوهشی در فرهنگ و توسعه، استاد دکتر  (. هیئت1397همکاران. )رحمانی، جبار و  

 .فکوهی

زاده،  شناسی مدرن. ترجمه: خلیل میرزایی و عباس لطفی(. نظریه جامعه1397رویترز، جورج و داگلاس جی، گودمن. )

 .شناسانتهران: جامعه

 .ی. چاپ دوم، ترجمه: فرهاد کمانگر، تهران: علمی(. نظریه جامعه شناس1379رویترز، جورج. )

( نظریه جامعه1389رویترز، جورج.  مبانی  ریشه(.  و  معاصر  ترجمه: شهناز مسمیشناسی  آن.  پرست،  های کلاسیک 

 .تهران: سوم

 .(. »مبارزه آرا در جامعه شناسی«. ترجمه: هادی جلیلی، تهران: نشر نی1390سیدمن، استیون. )

 .(. درآمدی بر تاریخ اندیشه سیاسی در ایران. چاپ یازدهم، تهران: انتشارات کویر1392طباطبایی، سید جواد. )

 .(. تاج. ترجمه: علی خلیلی، تهران: وزارت فرهنگ 1343عمربن بحر الجاحظ، عثمان. )

یقات و توسعه علوم انسانی  (. »نظام و حکومت سیاسی در اسلام«. چاپ سیزدهم، تهران: مرکز تحق1395فیرحی، داود. )

 و دانشگاه باقرالعلوم )ع(. 

 .(. »اندیشه سیاسی در قرن بیستم«،. چاپ پانزدهم، تهران: سمت1392قدیر، حاتم. )

 .(. »مدرنیته و فردیت«. ترجمه: ناصر موفقیان، تهران: نشر نی 1387، آنتونی. )زگیدن

 .فرهنگ عاشورا برای جوانان(. قم: نشر معروف(. فرهنگ لغت عاشورا )خلاصه  1390محدثی، جواد. )

 . دانشقم: فرهنگ عاشورا، قم، مؤسسه انتشارات معروف، چاپ سوم،   (.1376. )محدّثی، جواد

 .المللی(. »رسانه شیعه«. تهران: شرکت انتشارات بین1389مظاهری، محسن. )

سی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایران در  (. تاریخ تحولات سیا1395قلی. )نوایی، عبدالحسین و غفاری فرد، عباس

 دوره صفویه. تهران: صمیت.

 .(. »شناخت اساطیر ایران«. ترجمه: ژاله آموزگار، تهران: نشر چشمه1368هایلنز، جان. )



 در ایران  هیتعز   نیآن با تکو  قی و تطب  یعزادار یهائت یجهان ه  ستیز 684 

 و همکاران  ی عقوبی اوش یس 

زینن یقنبر دیخورش    

 گان ی شا میمر

 .های زرتشتی و ایرانیان. مترجم: سعید علی محمد، قم: نشر ادیان(. آیین1392هایلنز، جان راسل. )

 .چاپ سوم، ترجمه: حمید عنایت، تهران: نشر شفیعی .(. عقل در تاریخ1385ویلهلم فردریش. )هگل، گئورگ 

 .شناسی دین«. محسن طلاسی، تهران: تبیان(. »جامعه1377همیلتون، ملکلام. )

 .چاپ اول، ترجمه حسن پور سفیر، تهران: انتشارات ققنوس .»تبیین پست مدرنیسم« .(1390) .هیکس، استیون

 .های دکارتی«. ترجمه عبدالکریم رشیدیان، تهران: نشر نی (. »بازتاب1392). دموندهوسرل، ا

 مقالات

  نامه، سال بیست و نهم، شماره نشر فراغد، ایران  .(. »تاریخ ایران نوین«، چاپ اول، مترجم: م.حافظ 1390امانت، عباس. )

2 . 

( ابوالفضل.  احمدی،  و  مهری  »بررسی  1392بهار،  هیئتجامعه(.  عملکردی  تغییرات  مجله  شناختی  مذهبی«،  های 

 .80مهندسی فرهنگی، شماره 

پروین. فاطمه، علیپور،  فرهاد؛ گلابی،  )بررسی  »  (.1393)  بیانی،  زیست جهان و سیستم  یا  یا سیستم  زیست جهان 

 .77، شماره 94راهبرد، سال بیست و چهارم، زمستان  «.یکپارچگی در اندیشه یورگن هابرماس(

(. »مهرپرستی و ساختارهای اجتماعی و آرمانی عیاری در حماسه سمک عیار«. ترجمه  1392پورشریعتی، پروانه. )

 .10-84، 29نامه، سال حسام الدین شفیعیان، ایران

المللی انجمن  تطور تعزیه«. یازدهمین گرهمایی بین(. »سیر تحول و  1395آبادی، محمد؛ خیرخواه، سعید. )خداد نوش

 ترویج زبان و ادب فارسی، دانشگاه گیلان. 

 .3و  2(. »کارکرد سیاسی هیئات مذهبی در ایران«. فصلنامه پژوهشی عمیق، شماره 1393درودی، مسعود. )

های پس از انقلاب  در سال(. »بررسی سیاست زمانی حاکم بر تقویم ایران  1394شریعتی، سارا و سروش فر، زهرا. )

 .89-67، 1، شماره  6اسلامی«. فصلنامه مطالعات اجتماعی در ایران، دوره 

 .14، ص  21(. »کارکردهای اجتماعی هیئات مذهبی«. مجله خیمه، مهرماه، شماره  1383مجدله شرفی، سید منصور. )
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